
REFERAT Arbejdsmarkeds-, Vækst- og
Uddannelsesudvalget 2022-25 d. 08-04-2024

Mødedato Mandag d. 08. april 2024 kl. 19:45

Mødested Udvalgsmøde 1



Indholdsfortegnelse
Meddelelse:........................................................................................................................................... 3
Driftsoverførsler 2023 til 2024.............................................................................................................. 5



Punkt 12: Meddelelse:

00.22.00-P35-123-23

Sagsfremstilling
1. Meddelelsespunkt om aftalen om Sygedagpenge
Regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti samt Dansk
Folkeparti indgik 14. marts 2024 en ny aftale om en forenkling og målretning af sygedagpengesystemet (bilag 1). Aftalen
har til formål at sikre et mere enkelt sygedagpengesystem, hvor sygemeldte borgere mødes med en tilpasset indsats og
kommunerne får mere frihed til at tilrettelægge indsatsen, eksempelvis i samarbejdet med praktiserende læger.

På landsplan forventes aftalen at tilvejebringe en varig besparelse på 79 mio. kr. fra 2025, og dette provenu indgår i
målsætningen om at indfri den ønskede besparelse på 3 mia. kr. årligt i 2030 gennem nytænkning og reformering af
beskæftigelsesindsatsen. Ud fra den samlede forventning til besparelsen, forventes besparelsen i Frederiksberg Kommune
at blive omkring 1.2 mio. kr. varigt.

Regeringens nedsatte ekspertgruppe på beskæftigelsesområdet, forventes i juni 2024 at levere deres anbefalinger til
reform af beskæftigelsesindsatsen. Nærværende aftale medfører derfor ikke større strukturelle ændringer i den aktive
indsats for sygedagpengemodtagere, forud for afslutningen af ekspertgruppens arbejde. Lovgivningen, der udmønter
aftalen, forventes at træde i kraft den 1. januar 2025.

Aftalen indeholder følgende elementer:

1. Fleksibel brug af rehabiliteringsteams: Kravene til brug af rehabiliteringsteam i sager om jobafklaringsforløb
lempes. Rehabiliteringsteamet vil kun skulle inddrages, når det vurderes, at borgeren har behov for en tværfaglig
indsats.

2. Fleksibel sammensætning af rehabiliteringsteams: Krav til den faglige sammensætning af rehabiliteringsteamet
frafalder, og teamet kan sammensættes som det vurderes relevant. Der findes dog krav om, at der altid er
repræsentation fra beskæftigelsesområdet og fra den regionale kliniske funktion. Denne ændring vil vedrøre alle
sager som behandles i rehabiliteringsteamet såsom sager om ressourceforløb, førtidspension og fleksjob.

3. Mestringsforløb skal gives ud fra en faglig vurdering: Mestringsforløb målrettes de sygedagpengemodtagere, som
kan få gavn af forløbet. Ret til tilbud om mestringsforløb for sygemeldte i visitationskategori 2 (Forventet
sygemelding i over 8 uger, men med et klart og forudsigeligt behandlingsforløb) frafalder.

4. Forenkling af visitationskategorierne: De tre visitationskategorier som findes i dag reduceres til to, for at lette den
kommunale administration. Visitationskategori 3 (sygemeldte med behov for en tværfaglig indsats) afskaffes.

5. Færre krav til sygemeldte fra beskæftigelse: Reglerne for sygemeldte, der har et job at vende tilbage til, lempes.
Kravet om afholdelse af mindst fire samtaler indenfor de første seks måneder afskaffes, for ledige med korte og
ukomplicerede forløb, ”min plan” afskaffes for borgere med job at vende tilbage til, trappemodellen afskaffes og
kommunerne får mulighed for selv at vurdere hvornår kontakt til borgeren arbejdsgiver er relevant.

6. Styrket fokus på kommunens kontakt med alvorligt syge: Vejledningen om kontakten til borgere omfattet af
standbyordningen vil blive præciseret, grundet forskelligartet brug i kommunerne.

7. Forenkling af ”Mit Sygefravær”: Der iværksættes en undersøgelse af, hvordan selvbetjeningsløsningen ”Mit
Sygefravær” kan forenkles. Resultatet forventes forelagt i løbet af 2024.

8. Mulighed for at vise lægeattester for sygemeldte borgere: Der igangsættes en undersøgelse om, om borgerne kan få
adgang til sine lægeattester ét sted, for at understøtte, at borgeren får bedre indsigt i sin egen sag. Resultatet
forventes forelagt i løbet af 2024.

9. Afskaffelse af generelt krav om lægeattester: Krav om, at der skal indhentes lægeattester i alle sager, der behandles i
rehabiliteringsteamet afskaffes. Hvis kommunen vurdere, at de helbredsmæssige oplysninger der foreligger danner
tilstrækkeligt grundlag, kan lægeattesten LÆ 265 undlades.

10. Undersøge mulighed for at ændre i kommunens anmodning om lægeattester: Der igangsættes en undersøgelse af
muligheden for justering af udformningen af attestblanketterne der benyttes ved lægeattester. Resultatet forventes
forelagt i løbet af 2024.

Forvaltningen følger udmøntningen af nærværende aftale tæt, men kan ikke komme nærmere de konkrete konsekvenser af
aftalen, før denne omsættes til lovgivning. Udvalget vil blive forelagt en uddybende sag, når ekspertgruppens anbefalinger
bliver offentliggjort.

2. Meddelelsespunkt om brev fra RAR Hovedstaden



RAR Hovedstaden har i marts 2024 sendt et brev (bilag 2) stilet udvalg med ansvar for beskæftigelsesområdet. Brevet er
produktet af et fællesmøde imellem danske Handicaporganisationers medlemmer og Specialfunktionen Job og Handicap
(under Styrelsen for Arbejdsmarkeds og Rekruttering).

Brevet indeholder en række fokusområder for unge med handicap, som RAR Hovedstaden fremadrettet ønsker at
prioritere, og der ønskes med brevet, at udvalget har mulighed for at dele gode eksempler eller inputs til aktiviteter til
målgruppen med RAR Hovedstaden i det videre arbejde.

Fokusområderne er:

Styrke viden i jobcentre og a-kasser om mulighederne for handicapkompenserende ordninger: Der vil blive igangsat
et opkvalificeringsforløb for at styrke vidensniveauet i jobcentre og a-kasserne.
Opfordre Specialfunktionen Job og Handicap til at fokusere på at gøre overgangen fra uddannelse til job lettere for
studerende med et handicap: Specialfunktionen Job og Handicap vil tilrettelægge et seminar med fokus på
samarbejdsfladerne mellem jobcentre og uddannelsesinstitutioner for at mindske barrierer i overgangen.
Styrke RAR’s dialog med kommunerne om indsatsen: Der vil årligt blive udarbejdet et oversigtsnotat over
handicapindsatsen, som skal styrke dialogen med kommunerne.

Forvaltningen afventer Specialfunktionen Job og Handicaps omtalte opkvalificeringsforløb og seminarer til inspiration, til
at øge viden og brug af de muligheder som findes i mødet med unge handicappede borgere.

Bilag

Bilag 1 Aftale om forenkling og målretning i sygedagpengesystemet

Bilag 2 Brev fra RAR Hovedstaden marts 2024



Punkt 13: Driftsoverførsler 2023 til 2024

00.32.00-G01-1-24

Resume
På baggrund af årsregnskabet er driftsoverførslerne fra 2023 til 2024-2026 opgjort i henhold til kommunens regler for
overførsel mellem budgetår – jf. Principper for økonomistyring i Frederiksberg Kommune. Der lægges op til at alle
driftsoverførsler, der er omfattet af reglerne for overførsel mellem budgetår, tillægsbevilges.

Beslutning
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget tog sagen til orientering.

Indstilling
Direktionen indstiller til Magistraten og til orientering i fagudvalg:

1. At der netto tillægsbevilges mer- og mindreudgifter fra 2023 til 2024 for netto 26,0 mio. kr. inden for servicerammen
finansieret af puljen til uforudsete udgifter.
2. At der på servicerammen i budgetforslag for 2025 indarbejdes overførsler for netto 0,8 mio. kr. i 2025 og for netto 0,5
mio. kr. i 2026.
3. At der netto tillægsbevilges overførte mindreudgifter fra 2023 for netto 1,0 mio. kr. til 2024 uden for servicerammen
finansieret af kassen.

Sagsfremstilling
Indledning
I de seneste år har overførselssagen været en integreret del af årets 1. forventede regnskab, men med overgangen til to
forventede regnskaber i stedet for tre i 2023, blev overførselssagen igen en selvstændig sag. I samme periode udfordrede
flere forhold Frederiksberg Kommunes økonomi, hvilket resulterede i tilbagehold og annullering af driftsoverførsler.
Driftsoverførselssagen 2023 til 2024 opretholder denne tilbagevenden til en selvstændig overførselssag, og samtidig
indstilles at alle driftsoverførsler, der følger principperne for økonomistyring i Frederiksberg Kommune, tillægsbevilges.

Driftsoverførsler
Med henvisning til Principper for økonomistyring i Frederiksberg Kommune har decentrale institutioner efter
regnskabsårets afslutning mulighed for at få overført mer- eller mindreforbrug til det efterfølgende regnskabsår inden for
nærmere fastsatte regler. Reglerne indebærer, at de første 100 t.kr. i mindreudgifter overføres, mens mindreudgifter ud
over de første 100 t.kr. overføres, så længe den samlede overførsel ikke overstiger 2 pct. af institutionens budgetramme.
Underskud/merforbrug overføres fuldt ud til det nye budgetår. Overførslen af midler mellem årene skal sikre en
hensigtsmæssig prioritering af ressourcer på tværs af regnskabsår.

For eksternt finansierede projekter og politisk vedtagne projekter, som ikke kan afsluttes inden for et regnskabsår, gælder
at der også er mulighed for at overføre uforbrugte midler til efterfølgende budgetår. Derudover er der mulighed for at
ansøge om overførsler der falder uden for de nævnte overførselsmuligheder. Institutioner eller afdelinger kan søge om
overførsel, hvis de har sparet op i løbet af året til konkrete udgifter eller projekter. Tilsvarende er der også mulighed for at
ansøge om afdragsordninger eller gældseftergivelse, hvis en enkelt institution midlertidigt har opbygget et midlertidigt
merforbrug.

Tabel 1 viser de samlede driftsoverførsler fra 2023 til 2024 fordelt på de nævnte kategorier og udvalg.

Tabel 1 Driftsoverførsler 2023 til 2024 fordelt på service og overførselsudgifter (1.000 kr.)
Driftsoverførsler -
Service

Decentrale
merforbrug

Decentrale
mindreforbrug

Eksternt
finansierede

Budgetforlig
projekter Ansøgte I alt

Magistraten 7.253 -1.907 2.384 3.478 11.209

Klima-, Plan- og
Boligudvalget 0

Undervisningsudvalget -5.769 762 2.462 1.602 1.694 751



Ældre- og
Omsorgsudvalget -857 1.552 2.753 600 88 4.176

Kultur- og
Fritidsudvalget -7 356 45 98 492

Børneudvalget -2.300 5.800 482 9 1.203 5.194

Socialudvalget -1.476 1.757 198 479

Miljø- og
Trafikudvalget 16 1.900 1.916

Arbejdsmarkeds-,
Vækst-
og
Uddannelsesudvalget

204 300 504

Sundheds- og
Omsorgsudvalget 1.369 -94 1.275

By- og
Erhvervsstrategisk
Udvalg

0

I alt -10.369 19.054 3.910 4.639 8.761 25.996

Driftsoverførsler -
Overførselsudgifter

Decentrale
merforbrug

Decentrale
mindreforbrug

Eksternt
finansierede

Budgetforlig
projekter Ansøgte I alt

Arbejdsmarkeds-,
Vækst-
og
Uddannelsesudvalget

1.016 1.016

I alt 0 1.016 0 0 0 1.016

Decentrale mer- og mindreforbrug
På de decentrale institutioner er der netto merforbrug for 8,7 mio. kr., der fordeler sig med merforbrug for 10,4 mio. kr. og
mindreforbrug for 19,1 mio. kr.

Af 113 institutioner (SFO’er og klubber ses i sammenhæng med den skole, de hører under) er der 37 der kommer ud af
2023 med et merforbrug og 76 der kommer ud af 2023 med et mindreforbrug eller balance.

Størstedelen af merforbruget på de decentrale institutioner skal findes på institutionerne under Undervisningsudvalget, der
tegner sig for 5,8 mio. kr. i merforbrug.

Eksternt finansierede projekter
Bevillinger som er finansieret af eksterne midler (f.eks. midler fra fonde og statslige tilskudspuljer) og som er finansieret
af midler med tilbagebetalingspligt, hvis de ikke anvendes til bestemte formål, overføres fuldt ud til nyt budgetår. Dette
gælder både udgifts- og indtægtsbevilling. Netto er overførslerne vedrørende de eksternt finansierede projekter opgjort til
3,9 mio. kr.

Projekter fra budgetforlig
Der er ansøgt om overførsel til 2024 af 4,6 mio. kr. vedrørende 16 projekter, som er politisk besluttet typisk ved
budgetforlig. De fordeler sig over fem udvalg, med størsteparten på Magistraten som vedrører projekter under
Klimafonden.

Ansøgte overførsler



Der er ansøgte overførsler til 2024 for 8,8 mio. kr., der fordeler sig på 19 ansøgninger. Heraf vedrører fem ansøgninger
afdragsordninger, hvor en skole og fire daginstitutioner har søgt om afdragsordninger.

For en uddybning af de decentrale overførsler, eksterne projekter, projekter fra budgetforlig samt ansøgte overførsler
henvises til bilag 1.

Økonomi
Puljen til uforudsete udgifter er modpost for overførslerne, der tillægsbevilges på service i 2024, mens kassen er modpost
på overførsler der tillægsbevilges på overførselsudgifter i 2024.

Nogle af overførslerne på service har endvidere konsekvenser i overslagsårene 2025-2026, hvor de indarbejdes i
budgettet.

Tabel 2 Driftsoverførsler Service 2024-2026
Service (1.000 kr.) 2024 2025 2026

Decentrale merforbrug -10.369

Decentrale mindreforbrug 19.054

Eksternt finansierede projekter 3.910 1.306

Budgetforlig projekter 4.639 750 750

Ansøgte overførsler 8.761 -1.306 -253

I alt 25.996 750 497

Med udmøntningen af driftsoverførsler disponeres der i 2024 26,0 mio. kr. fra puljen til uforudsete udgifter, som dermed
ikke kan disponeres til udfordringer, der måtte dukke op i løbet af budgetåret.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten 8. april 2024, fagudvalg på førstkommende møder herefter og Kommunalbestyrelsen 29. april 2024.

Bilag

Bilag 2 Samlede ansøgningsskemaer 2023 - 2024

Bilag 1 - Driftsoverførsler 2023 til 2024 til MAG
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